Antonius Wrancius Nicolao Olaho salutem.

[1.] Proximis diebus Thomas Varcotius¹ permissos Turcas in Transsylvania pro-movere, quo consilio dubium praesertim, quod longe erant ipsius exercitu pauciores, Cianadinum² obsidione liberavit, multa in Rascianos et praeda et caede edita, et inde

751 ⁴ In fact, he wrote the next letter five days later, see Ep. 752. 752 ¹ Tamás Varkocs or Varkoch (†1576). After Mohács, he was loyal to King John I and Queen Isabella Jagiellon but then he changed sides. He became Captain of Eger, Captain of Oradea from 1549, and *ispán* of Bihar county, see CSIFFÁRY 2004. 752 ² Cenad.

latius propagata victoria, castellis quoque quibusdam Petrovianis³ potitus. Inter quae 5
potiora sunt: Nagylak, Ciallia,⁴ Mako, Egeresth⁵ et Orozlanos;⁶ hisque in locis castris
positis et possessis castellis dicitur servare se rebus adhuc et momentis maioribus. Ita
certe, si e Transsylvania quoque Turcas redeuntes denuo se videre simulabit.

[2.] Haec dum aguntur foris per Varcotium, Heremita⁷ in Transsylvania deceptus
concordiae fiducia, quam cum regina⁸ et Petrovio⁹ confecerat, adiit grave periculum, 10
quod tamen evasit. Cum enim omnibus in his obtemperatum sese reginae fide
obstrinxisset, propter quae in illum commota esse videbatur, promisisset insuper
omnia impensa de suo Turcis reponere, et pro more donativum mittere, si modo et ipsa
eos sine ulla dilatione regno amandandos curaret: tantum abest, ut et ipsa promissis 15
suis stare voluerit, et Heremita diu poenitudine et deditione contenta fuerit, ut III.
die a concordia ipsum libellum concordiae illi remisit adiecto: respuere se eius
obsequia, partamque secum paulo ante concordiam nolle habere ratam. Sedulo inde
sub indutiarum tempore sollicitato Turca clandestinis nuntiis, ut Kaszuno¹⁰ maiores
copiae summitterentur, cogerenturque etiam Valacchi novis mandatis in Transsyl- 20
vaniam properare, et cum Turcis signa coniungere, hisque pro voto impetratis et
mox a facta concordia cognitis: mulier pro sexu constantiae immemor, animum in
occasionem inclinavit, pollicitaque sibi victoriae fiducia, prosequi inveteratum odium
etiam cum periculo et infamia maluit levitatis, quam in pace, quae illi, ut affertur,
honestissima et commodissima offerebatur, permanere. Sic omnibus rebus perturbatis
subita mutatione muliebri omnes populos eius provinciae ab se alienavit, Heremitam 25
vero in suis coeptis etiam securiorem fecit.

[3.] Uno enim tempore accepto a regina concordiae libello auditoque hinc Tur-
carum, illinc Valacchorum inopinato ingressu, commotus et in furorem quandam
incensus, ut qui iam conquieverat in fiducia pacis, et pergebat ea curare, quae se- 30
dandis regni usus exigebat, repente emisso per provinciam sanguineo veru,¹¹ ut apud
gentem nostram in subitis et gravibus rebus fieri consuevit, denuo omnes populos
in arma invocaret, quamquam alioqui destituta regina ultro iam ad eum confluere
inceperat statuitque Moldavis prius occurrere eo consilio, ut prohiberet, ne cum Turcis
coniungerentur, ea etiam spe, ut si hos mature repulissent, et Transalpini et Turcae 35
ab ulteriore progressu arcerentur. Nec cessit ei tanti consilii tantaeque spei exitus
infeliciter. Ingressa erant Moldavorum XIII millia per viam Oytoz¹² in Seculiam. Illinc
per Burciae¹³ campos, penes Aluta¹⁴ flumen et oppidum Prasmarinum,¹⁵ deinde per
Segesvarinorum agrum, relictas arcae Fogarasina a sinistra parte et Cibiniensio urbe, a
Saxosabesu,¹⁶ a sinistra parte iter habere et ad Saxosabesiam conterminam cum Turcis
et Transalpinis coniungi animus erat. 40

752³The adherents of Péter Petrovics. 752⁴Probably Đala. 752⁵Igriş. 752⁶Banatsko Arandelovo.
752⁷George Martinuzzi. 752⁸Queen Isabella Jagiellon. 752⁹Péter Petrovics. 752¹⁰Suleiman I sent
Gazi Kasim Pasha to get help. George Martinuzzi was captured, and the Sultan removed him from the
Treasury and Procuratorship, see OBORNI 2017, 204; and DÁVID 1996. 752¹¹*veru* meaning 'sword', see DU
CANGE 1883. According to the old Hungarian chronicles, the Huns and the Scythians called people to war
by brandishing a bloody sword. 752¹²Oituz. 752¹³Braşov. 752¹⁴Olt river. 752¹⁵Prejmer. 752¹⁶Sebeş.

[4.] Heremita ad Vasarhelium¹⁷ oppidum, metropolim Seculorum, cum suis copiis condecorat, loco sane patenti et ad rem bene gerendam valde opportuno, sive acie foret decertandum, sive obsistendum barbaris, utraque via irrupissent. Nam in ea Transsylvaniae plaga duae potissimum semitae sunt ex Moldavia in Transsylvaniam: altera
45 Oytoz, quae Brassoviae¹⁸ imminet, altera Radnabania,¹⁹ quae Bistriciae; illaque sola currulis est et nonnihil lata, haec angustissima et silvarum densitate impedita, vixque equiti pervia. Prodeuntibus itaque Moldavis igitur ubi primum constitit Heremita Moldavos esse in provincia, extemplo in eos VI millia equitum misit et praecepit con-
50 gredi. Verum territi Valacchi incursu Heremitanorum repente terga verserunt, fusique statim sua ignavia, sine et sanguine et negotio reiecti sunt in suos fines. Eorum casu Transalpini quoque, qui iam per Turrim Rubeam²⁰ Cibinio²¹ adiacentem iuxta Alutam flumen irrumpebant, repressi; iniectus et Turcis metus. Ii enim ad pagum Ilye,²² paulo infra montem Aranyos nuncupatum in dextera Marisi amnis situm, Devensi arce in altera ripa, duobus circiter milliaribus a tergo dimissa substiterunt, opperientes
55 Valacchorum adventum, ubi in hodiernum diem haerere perhibentur, satis de reditu solliciti, quod et Varcotius eis receptum cum IX ferme millia hominum intercluserit, et Heremitam firmatis praesidio finibus Seculorum cum ingenti turba provincialium a fronte venire intelligat. O occasionem complectendam, o diu fortasse imposterum talem non eventuram, si hanc emiserimus, cum et reditus difficultate laboret hostis
60 et magnam virium partem Christianis debeat, quos attraxit, secum domi relinquere non ausus, ne quid molirentur in occasione. Vereor adhuc tamen iam violatarum induciarum religionem. Et utinam earum reverentia non obsimus Transsylvaniae, qua amissa ne nomen ipsum quidem aut ipsa umbra Hungariae remanebit. Recte Valacchi itaque meritoque maxime laudandi, qui tam pie cum Heremita consenserunt (quod
65 fama fertur), ut ei ultro primam de se victoriae partem concesserint, fugam simulati; sed nos non aequae commendandi, si et eis et nobis ipsis defuerimus.

[5.] Regina in arcem Dyd²³ concessit cum Petrovio, nimirum iam sola cum solo. Quae profectio fugae mihi videtur esse similis, eaque omnino comprobabitur, si inde ad Gialuanam arcem descenderit. De Petrovio multa insana, vitam eius solitudinem
70 et gemitus et suspiria esse aiunt. Visus est non semel in proximum immigrasse e curia redeundo, suum existimans, et in colloquiis saepe subito quodam stupore conticescere, intueri tamen in homines, ut in contemplatione solent a spiritu rapti. Deus et eis mentem restituat, et Transsylvaniae opem afferat. Hic sunt quietia omnia, credo causa absentiae Turcae. A praesidiis tantum nostris expilamur et subigimur.
75 Vale.

15. Novembris 1550. Agriae.

752,55 adventum] *corr. ex adventu*

752¹⁷ Târgu Mureș. 752¹⁸ Brașov. 752¹⁹ Rodna. 752²⁰ Turnu Roșu. 752²¹ Sibiu. 752²² Ilieni.
752²³ Stremț.

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Augsburg, 18 November 1550

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 17.

Published: KARÁCSONYI–KOLLÁNYI–LUKCSICS 1912, 439. [excerpt]

Notes: Original letter with autograph emendations, signature and seal.

1. To his knowledge, the plague is ravaging Vienna, so they should look for a safer place for his sisters and nephews. He asks Nádasdy to help his family find a place if the need arises. 2. As for the late Ferenc Frangepán's bishopric, he has already written about it to Nádasdy, he is waiting for an answer as to whether he should make plans for taking that seat. They are expecting Maximilian from Spain, King Ferdinand I and Queen Mary are expected to be arriving after him.

Servitiorum meorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domine et Amice Observandissime!

[1.] Intelligimus Viennae pestem coepisse grassari, quid si ita est, quaerendus est nobis aliquis locus salubris, ad quem sorores nostrae et nepotes¹ usque ad reditum nostrum commigrare possint. Rogamus itaque Dominationem Vestram, uti dominum et fratrem, ut si pestis Vien<nae> saevire coeperit, et necessitas fore videbitur, velit aliquem loc<um au>t habitationem in bonis suis alicubi praemissae familiae nos<trae a>d tempus aliquot dare, ubi commorari et pestem, si Deo pla<citum> erit, vitare possint, faciet in hoc Dominatio Vestra Magnifica rem nobis gratam, quam eidem reservare volumus. 10

[2.] De rebus illis pontificalibus, quas quondam dominus Colocensis² testamento suo legavit et de quibus nuper Dominationi Vestrae Magnificae scripseramus,³ et nuntiaveramus, cupimus habere responsum, ut sciamus nos praeparare ad officia nostra peragenda.